sideront, signas attente, notas et scribis in libro tuo, sive bonum fuerit sive malum : ut reddas postea pro bono premia, et pro malo supplicia, quando aperientur libri, et judicabis secundum huc quæ fuerint scripta in libris tuis (*Apoc. xx, 12*). Hoc est forte quod jam dixisti nobis, Considerabo novissima eorum (*Deut. xxxii, 20*) ; et quod de te, Domine, dicitur, Universum finem ipse considerat (*Job. xxviii, 3*) : quoniam tu quidein in omnibus quæ agimus, finem intentionis, magia quam actum operationis attendis. Cumque haec diligenter considero, Domine Deus meus, terribilis et fortis, timore pariter et ingenti rubore confundor : quoniam magna nobis est iusta necessitas juste reaque vivendi, cui cuncta facimus ante oculos iudicis cuncta cernentis.

CAPUT XV. Quod homo per se nihil possit. *Quod non habeat unde glorietur. Qui gratia divitias promerentur. Quid homo per se.* Gratia est quod in peccata non lobatur. (a) Fortissime, magnipotens, Deus spirituum universæ carnis, eni*m* oculi super omnes vias filiorum Adam, a die nativitatis eorum usque ad diem exitus eorum, ut reddas unicuique secundum opera sua bona vel mala ; ostende mihi, ut confitear tibi, pauperitatem meam : quoniam dixi quod dives essem, et nullus egarem ; et nesciebam quia pauper eram, caecus, nudus, miser et miserrabilis (*Apoc. iii, 17*). Credebam me fore aliquid, cum nihil essem. Duxi, Sapientia efficiat ; et statutus factus sum. Cogitabam esse continentis ; sed deceptus sum. Et video nunc quia domus tuum est, sine qua nihil possimmo⁴ facere ; quia nisi tu, Domine, custodieris civitatem, frustra vigil qui custodit eam (*Psalm. cxvi, 1*). Sic docuisti me, ut cognoscerem me : quia dereliquisti me, et prohasti me ; non proper te ut cognosceres me, sed proper me ut cognoscerem me. Nam, ut dixi, Domine, credebam me aliquid fore ex me, existimabam me sufficere per me, nec percipiebam quoniam tu regebas me, donec aliquando te elongasti a me, et eccl^o statim in me : et vidi et cognovi quoniam tu regebas me ; et quod cecidi, fuit ex me, et quod surrexi, fuit ex te. Aperiasti mihi oculos, lux, et excitasti et illuminasti me : et vidi quoniam tentatio est hominis vita super terram, et quod gloriari non valeat ante te omnis caro, nec justificetur omnis vivens : quoniam si quid boni est parvum vel magnum, donum tuum est, et nostrum non est nisi malum. Unde igitur gloriabitur omnis caro ? Numquid de malo ? Haec non est gloria, sed miseria. Sed numquid gloriabitur de bono ? numquid de alieno ? Tuum, Domine, est bonum, tua est gloria. Qui enim de bono tuo gloriari sibi querit, et non ibi querit ; hic fur est et latro, et similius est diabolus, qui voluit furari gloriam tuam. Qui laudari vult de tuo dono, et non querit in illo gloriam tuam, sed suum : hic licet proper tuum donum laudetur ab hominibus, a te tamen vituperatur ; quia de dono tui non tuam, sed suam gloriam quæsivit. (b) Qui autem ab hominibus laudatur vituperante te, non defendetur ab hominibus judicante te, nec liberabitur condemnante te. At tu, Domine formator mens ex utero matris meæ, non me sinas cadere in illam exprobrationem, ut exprobrem, milii furari voluisse gloriam tuam. Tibi sit gloria, cuius est omne bonum ; nobis autem confusio faciei et miseria, quorum est omne malum, nisi tu volueris misericordia. Misericordia quippe, Domine, misericordis omnium quæ fecisti, et nihil odisti eorum quæ fecisti, et das nobis de bonis tuis, et das nos inopes de optimis donis tuis : quoniam diligis pauperes, et divites facis eos divitias tuis. Ecce nunc, Domine, pauperes nos filii tui sumus, et pusillus grex tuus : aperi nobis januas tuas, et edent pauperes, et satiabitur, et laudabunt te qui requirunt te. Scio etiam, Domine, et confiteor docente te, quoniam soli illi

¹ Ita unus est et unus Regius. At editi : Sed sicut omnia, sic unum ; sicut unum, sic singula.

² MSS. : sic ergo ego... stabo, etc.

(a) Et hoc est ut confer cum libris de Spiritu et Ánima, cap. 17; de Diligendo Deo, cap. 10; et cum Hugo. Victorini lib. de Artria anime.

(b) Id est, quam ego.

(a) Boetius de Consolat. lib. 5, prosa 6. Vide libr. Media Berolin. cap. 2, n. 19.

(b) Aug. lib. 10 Confessionum, cap. 30.

qui cognoscunt se pauperes, et confitentur tibi pauperatum suam, dicitur utrum a te: quoniam qui se dicit existimant cum sint pauperes, a tuis divitiis inventetur exclusi. Et ego igitur confiteor tibi, Domine Deus meus, pauperatum meum: et sit tibi tua gloria tota¹, quoniam tuum est omne bonum. Per me omnis, Domine, factor, ut docuisti me, nihil aliud sum quam universa vanitas et umbra mortis, et abysmus quadam tenebrosa, et terra inanis et vacua, quae sine tua benedictione nihil germinat, fructum quoque non fecit, nisi confusionem, peccatum et mortem. Si quid boasi unquam habui, a te recepi, quidquid boni habeo, tuum halo². Si quando steti, per te steti, sed quando cecidi, per me cecidi. Semper in luto jacuisse, nisi tu me erixisses: semper cactus fuisse, nisi tu me illuminasses. Quando cecidi, nunquam surrexissem, nisi tu mibi manum porrexissem. Posuimus me erixisti, semper cecidisse, nisi tu me sustinuisses; squalius perirem, nisi me gubernasses.

Sic semper, Domine, sic semper gratia et misericordia tua prævenit me, liberans me ab omnibus malis, salvans a præteritis, suscitans a præsentiis, et munies a futuri, prævidens etiam ante me laqueos peccatorum, tollens occasiones et causas: quia nisi tu hoc mihi fecisses, ego omnia peccata mundi fecissim: quoniam seio Domine, quod nullum peccatum est quod unquam fecit homo, quod non possit facere alter homo, si desit Creator a quo factus est homo. Sed quod non facerem, tu fecisti; quod abstinerem, tu jussisti; et quod tibi crederem, tu gratiam infundisti. Tu namque, Domine, rogebas me tibi, servabas me tibi et mihi, et adisteriorum et omne aliud peccatum non committerem.

CAPUT XVI. De diabolo et temptationibus ejus. Diabolus quisque inquiet. Tentator defuit; et ut decessit, tu fecisti. Locus et tempus defuit: et ut haec decesserit, tu fecisti. Adfuit tentator, non defuit locus, non defuit tempus; sed ut non consentire, tu me tenueisti. Venit tentator tenebrosus, ut est; et uteum despicerem, tu me confortasti. Venit tentator fortis armatus; et ut me non vincere, eum refrenasti, et me rorobasti. Venit tentator transfiguratus in angelum lucis; et ut me non deciperet, tu cum increpasti, et ut eum cognoscerem, tu me illuminasti. Ipse enim est, Domine, draco ille magnus, rufus, serpens antiquus, vocatus diabolus et satanas, habens capita septem et cornua decem (Apoc. XII, 5), quem creasti ad illundendum hunc mari magno et spatio manibus, in quo sunt reptilia quorum non est numerus, et animalia pusilla et magna (Psalm. CIII, 25, 26); id est, diversa diemoniorum genera, que nihil aliud die noctuque operantur, nisi quod circumneant querentes quem devorent, nisi tu eripias. Ipse enim est draco antiquus ille, qui ortus est in paradiiso volupptatis, qui cauda sua trahit terram partem stellarum coeli, et eas mittit in terram (Apoc. XII, 4), qui veneno suo corrupxit aquas terræ, ut bibentes homines moriantur, qui sternit sibi aures quasi lutum (Job XI, 21), et habet fiduciam quod influat Jordanis in os ejus (Id. XI, 18), qui facies est ut nullum timeat. Et quis defendet a mortibus ejus, quis eruet ab ore ejus, nisi tu, Domine, qui confregisti capita draconis magni? Pretende, Domine, super nos alas tuas, ut fugiamus sub eis a facie draconis hujus, qui nos persecutor, et scuto tuo libera nos a cornibus³ ejus. Hoc enim est contignum studium sumum, hoc unicum desiderium suum, ut animas devoret quas creasti. Et ideo ad te clamamus; libera nos ab adversario nostro quotidiano, qui, sive dormiamus, sive vigilemus, sive comedamus, sive bibamus, sive quodcumque opus operamur, omnibus modis instat die ac nocte, fraudibus